
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.27 del Reg. Data 17-09-020 

 

 

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA ACQUISTO IN CONVENZIONE N. 3 SIM 

DATI M2M PER TELECAMERE. 

 

 

 
 

L'anno  duemilaventi,     il    giorno   diciassette del mese di settembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

Premesso che questa Amministrazione Comunale intende installare sul territorio 

comunale un impianto di videosorveglianza per lo svolgimento delle funzioni 

istituzionali, per la tutela della sicurezza urbana e nel rispetto dei diritti, delle libertà 

fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche, con particolare riferimento alla 

riservatezza e all'identità personale.  

Che tale sistema di videosorveglianza che si intende installare porterà indubbi benefici in 

quanto consentirà: 

 - l’attivazione di misure di prevenzione e di tutela della pubblica sicurezza in ambito 

comunale;  

- la ricostruzione, in tempo reale, della dinamica di atti vandalici od azioni di teppismo 

nei luoghi pubblici di principale frequentazione, per permettere un pronto intervento della 

Polizia Locale e delle Forze dell'Ordine a tutela del patrimonio pubblico; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg
file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 27 del 17-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 - la vigilanza sul pubblico traffico per consentire l’immediata adozione di idonee 

contromisure;  

- l’attivazione di uno strumento operativo di protezione civile sul territorio comunale.  

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 27.05.2020 è stato approvato il 

“Regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza tramite il 

posizionamento di telecamere fisse all’interno del territorio comunale”. 

Che la ditta Police Service SRLS (P.IVA 01961770433), con sede in Via L. Lotto, n. 74 – 

62014 Corridonia -MC, ha presentato in data 27.12.2019 prot. 15193, su richiesta 

dell’Amministrazione Comunale, il “Progetto esecutivo Sistema Integrato di Sicurezza 

Urbana intelligente per rilevamento transiti” datato 04.12.2019 a cui risulta allegata 

l’offerta commerciale per la fornitura chiavi in mano di un impianto di videosorveglianza 

cittadino descritto nel documento: 

• Fornitura, montaggio, cablaggio, allineamenti, tarature diurne e notturne, 

avviamento, corso formativo, licenze e predisposizione all’integrazione con il 

software Police Street e costi per la sicurezza e il trasporto dei seguenti 

prodotti/opere: 

− n.3 telecamere LPR per controllo transiti; 

− n.3 quadri elettrici; 

− n.3 gruppi batteria; 

− n.1 centrale operativa PL completa di server, NVR e monitor led; 

− n.1 infrastruttura di rete Hiperlan 5 ghz dedicata e collegamento 

alla rete di operatore esterno messa a disposizione del Comune o 

tramite sim dati fornite dal Comune; 

− n.1 modulo integratore compatibile con i protocolli degli impianti 

rilevamento transiti per la continuità territoriale; 

− n.1 piattaforma – software police - street licenza temporanea per 

3 mesi compreso tablet per pattuglia; 

− n.1 centri stella. 

 

Che il predetto progetto illustra le caratteristiche dell’impianto di videosorveglianza 

proposto ed i punti all’interno del territorio comunale nei quali la ditta in parola, sentita in 

merito l’Amministrazione comunale, ha proposto di installare le telecamere. 

 

Che con determina n. 42 del 27.12.2019, del Responsabile del Servizio III ^Settore 

Vigilanza e Attività Produttive, si è proceduto all’impegno di spesa per l’installazione di 

un impianto di videosorveglianza;  

 

CHE con i fondi messi a disposizione, si è proceduto all’acquisto di n.3 telecamere di 

videosorveglianza con sistema integrato di lettura targhe per i veicoli in transito in 

prossimità dei principali centri abitati del territorio e precisamente lungo la S.R. 78 

Picena, per quanto riguarda le frazioni di Passo San Ginesio e Pian di Pieca e in Viale 

Giuseppe Zaccagnini per quanto riguarda il Centro storico di San Ginesio; 

 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 27 del 17-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Considerato che necessita, inoltre, acquisire in convenzione dal fornitore Telecom Italia 

Spa, utenze in abbonamento incluso un kit di n. 3 SIM dati M2M per telecamere, per il 

trasferimento dati per la durata di un anno, rinnovabile, per un importo di € 90,00 escluso 

iva; 

 

Ritenuto che:  

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A; 

-la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede 

per gli enti locali la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di 

acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come 

limiti massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito 

disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;  

- vi è l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano 

quelli in economia), la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del 

contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa. 

 

Rilevato che il Comune di San Ginesio, nel rispetto della vigente normativa, ha 

provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA.  

 

Considerato che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 

40.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.  

 

Dato atto inoltre, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, 

di aver provveduto: 

 - a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MePA sul sito www.acquistinretepa.it;  

- alla scelta del prodotto, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle 

condizioni generali di fornitura e tenuto conto delle esigenze dell’Ente;  

- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano 

straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), lo SMART 

CIG n° Z522E55315;  

- alla creazione di un ordine diretto d’acquisto (OdA) generato automaticamente dal 

sistema MEPA mediante attribuzione del n.° 5706075, da inviare alla Società Telecom 

Italia SPA (P.IVA 04643350962), con sede in Via Gaetano Negri, n. 1 – 20123 Milano. 

  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in 

ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.  

 

DETERMINA 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 27 del 17-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

 

Di impegnare in favore della menzionata ditta Società Telecom Italia SPA (P.IVA 

04643350962), con sede in Via Gaetano Negri, n. 1 – 20123 Milano, la somma di € 

109,80 (IVA al 22% compresa) per l’acquisto in convenzione di un’utenza in 

abbonamento, incluso un kit di n. 3 SIM dati M2M per telecamere, per il trasferimento 

dati, per la durata di un anno rinnovabile; 

 

Di imputare la suddetta somma al capitolo n. 82 del bilancio 2020. 

 

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà 

esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 27 del 17-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 18-09-2020     f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 23-10-2020    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 23-10-2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


